

## 攀钢集团四川长城特殊钢股份有限公司

## 2007 年第一季度季度报告全文

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 没有董事、监事、高级管理人员对第一季报内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3

未出席董事姓名	未出席会议原因	受托人姓名
苏天森	出差在外，无法联系	--

1.4 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.5 公司负责人苗长江、主管会计工作负责人范明及会计机构负责人（会计主管人员）周爱群声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

## 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：（人民币）元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减（%）
总资产	2,008,499,914.68	1,982,018,444.74	1.34%
所有者权益（或股东权益）	613,919,464.63	616,643,206.29	-0.44%
每股净资产	0.814	0.817	-0.37%
	年初至报告期期末		比上年同期增减（%）
经营活动产生的现金流量净额	39,810,246.48		145.69%
每股经营活动产生的现金流量净额	0.0528		142.52%
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减（%）
净利润	-9,059,604.35	-9,059,604.35	75.71%
基本每股收益	-0.01	-0.01	77.65%
稀释每股收益	-0.01	-0.01	77.65%
净资产收益率	-1.48%	-1.48%	3.21%
扣除非经常性损益后的净资产收益率	-1.50%	-1.50%	3.11%

非经常性损益项目

单位：（人民币）元

非经常性损益项目	年初至报告期期末金额
营业外收支净额	156,645.18
合计	156,645.18

**2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表**

单位：股

股东总数	37,861	
前 10 名无限售条件股东持股情况		
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类
上海学文实业有限公司	8,475,497	人民币普通股
林敏杰	1,200,200	人民币普通股
上海昂德投资有限公司	1,170,000	人民币普通股
李强	1,090,300	人民币普通股
董学娟	996,700	人民币普通股
司马娟	993,176	人民币普通股
司马刚	991,500	人民币普通股
徐志明	962,482	人民币普通股
杨政	853,595	人民币普通股
尚斌	767,100	人民币普通股

**§ 3 重要事项****3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因**

√ 适用 □ 不适用

- 1、应收票据期末为 2921.67 万元，比年初下降 45.04%。主要原因银行承兑汇票背书及贴现所致。
- 2、预付帐款上升的原因主要是为了保证生产的顺利进行，预付原料款比年初上升所致。
- 3、可供出售金融资产比年初上升 124.68%，主要原因是本期对外股票投资（舒卡股份、吉林炭素）的市值大幅上升所致。
- 4、预收帐款上升的原因是收到客户的预付款比年初上升较大。
- 5、营业税金及附加为 288 万元，比去年同期增加 204 万元，主要是销售收入增加所致。
- 6、期间费用 7201 万元，比去年同期增加 3074 万元。其中：
- （1）管理费用发生 5990 万元，比去年同期增加 3073 万元，主要原因是 2007 年执行新会计准则，将原在制造费用中核算的维修费用纳入管理费用核算。
- （2）财务费用发生 788 万元，比去年同期增加 63 万元，主要是票据贴现利息增加。
- （3）销售费用发生 424 万元，比去年同期减少 62 万元，主要是本公司加强费用控制所致。

**3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明**

□ 适用 √ 不适用

**3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况**

√ 适用 □ 不适用

攀钢集团四川长城特殊钢有限责任公司承诺其持有的非流通股股份自获得上市流通权之日起，在 36 个月内不通过交易所挂牌出售，报告期内承诺履行情况良好。

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

### 3.5 本次季报资产负债表中的 2007 年期初股东权益与“新旧会计准则股东权益差异调节表”中的 2007 年期初股东权益存在差异的原因说明

适用  不适用

## § 4 附录

### 4.1 资产负债表

编制单位：攀钢集团四川长城特殊钢股份有限公司

2007 年 03 月 31 日

单位：（人民币）元

项目	期末数		期初数	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	144,400,464.75		113,982,058.77	
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	29,216,718.52		53,156,861.94	
应收账款	162,342,863.35		178,411,238.87	
预付款项	77,508,030.71		52,991,956.79	
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
其他应收款	9,123,064.68		7,163,601.13	
买入返售金融资产				
存货	700,041,300.04		692,961,108.25	
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	1,122,632,442.05		1,098,666,825.75	
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产	13,432,541.18		5,978,585.08	
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	35,310,740.97		35,310,740.97	
投资性房地产				
固定资产	652,293,591.09		662,042,278.62	
在建工程	36,736,103.59		30,242,476.50	
工程物资	1,188,355.14		1,188,355.14	

固定资产清理			
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产	84,931,863.75		85,496,812.35
开发支出			
商誉			
长期待摊费用			
递延所得税资产	61,974,276.91		63,092,370.33
其他非流动资产			
非流动资产合计	885,867,472.63		883,351,618.99
资产总计	2,008,499,914.68		1,982,018,444.74
流动负债：			
短期借款	448,000,000.00		448,000,000.00
向中央银行借款			
吸收存款及同业存放			
拆入资金			
交易性金融负债			
应付票据	155,000,000.00		140,000,000.00
应付账款	382,775,562.40		362,809,531.82
预收款项	126,000,912.72		79,613,065.99
卖出回购金融资产款			
应付手续费及佣金			
应付职工薪酬	42,491,520.20		41,406,596.14
应交税费	48,240,945.13		41,780,838.55
应付利息			
其他应付款	188,574,009.60		248,267,705.95
应付分保账款			
保险合同准备金			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			
流动负债合计	1,391,082,950.05		1,361,877,738.45
非流动负债：			
长期借款			
应付债券			
长期应付款	3,497,500.00		3,497,500.00
专项应付款			
预计负债			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计	3,497,500.00		3,497,500.00
负债合计	1,394,580,450.05		1,365,375,238.45

所有者权益（或股东权益）：			
实收资本（或股本）	754,313,951.00		754,313,951.00
资本公积	309,514,601.79		303,178,739.10
减：库存股			
盈余公积	67,356,614.63		67,356,614.63
一般风险准备			
未分配利润	-517,265,702.79		-508,206,098.44
外币报表折算差额			
归属于母公司所有者权益合计	613,919,464.63		616,643,206.29
少数股东权益			
所有者权益合计	613,919,464.63		616,643,206.29
负债和所有者权益总计	2,008,499,914.68		1,982,018,444.74

## 4.2 利润表

编制单位：攀钢集团四川长城特殊钢股份有限公司

2007 年 1-3 月

单位：（人民币）元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	707,664,152.66		641,376,529.43	
其中：营业收入	707,664,152.66		641,376,529.43	
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	716,880,402.19		678,082,764.29	
其中：营业成本	641,984,522.16		635,966,988.98	
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	2,881,207.28		838,272.12	
销售费用	4,237,547.03		4,858,871.29	
管理费用	59,901,907.17		29,177,821.51	
财务费用	7,875,218.55		7,240,810.39	
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				

汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-9,216,249.53		-36,706,234.86	
加：营业外收入	164,590.78			
减：营业外支出	7,945.60		595,807.76	
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-9,059,604.35		-37,302,042.62	
减：所得税费用				
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-9,059,604.35		-37,302,042.62	
归属于母公司所有者的净利润	-9,059,604.35		-37,302,042.62	
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.01		-0.05	
（二）稀释每股收益	-0.01		-0.05	

#### 4.3 现金流量表

编制单位：攀钢集团四川长城特殊钢股份有限公司

2007 年 1-3 月

单位：（人民币）元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	626,512,032.99		725,458,993.55	
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	1,180,865.55		986,468.76	
经营活动现金流入小计	627,692,898.54		726,445,462.31	

购买商品、接受劳务支付的现金	499,235,630.17		734,054,398.88	
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	57,145,089.43		52,946,809.33	
支付的各项税费	24,961,880.22		16,349,676.93	
支付其他与经营活动有关的现金	6,540,052.24		10,229,376.17	
经营活动现金流出小计	587,882,652.06		813,580,261.31	
经营活动产生的现金流量净额	39,810,246.48		-87,134,799.00	
二、投资活动产生的现金流量:				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	2,800,870.00		3,194,607.95	
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	2,800,870.00		3,194,607.95	
投资活动产生的现金流量净额	-2,800,870.00		-3,194,607.95	
三、筹资活动产生的现金流量:				
吸收投资收到的现金				
其中:子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	219,500,000.00		219,500,000.00	
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关				

的现金				
筹资活动现金流入小计	219,500,000.00		219,500,000.00	
偿还债务支付的现金	219,500,000.00		139,500,000.00	
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	6,590,970.50		6,811,809.96	
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金			23,492.50	
筹资活动现金流出小计	226,090,970.50		146,335,302.46	
筹资活动产生的现金流量净额	-6,590,970.50		73,164,697.54	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	30,418,405.98		-17,164,709.41	
加：期初现金及现金等价物余额	113,982,058.77		127,509,850.74	
六、期末现金及现金等价物余额	144,400,464.75		110,345,141.33	

#### 4.4 审计报告

审计意见： 未经审计